V E R Ú M qui iniquiores sunt ministris verbi, obiciunt mandatum Christi, exemplum Pauli, & exprobrationem Michæl Prophetæ.

Mandatum Christi est: Gratis acceperitis, gratis date. Hinc inferunt non licere ministris stipendia ordinaria petere: sed perperam, ut ex alijs locis appareat. Non enim gratuitæ dispensationi repugnat, quod Ecclesiæ doctores publicis stipendijs aluntur, modò vltrò & liberaliter Christo & Ecclesiæ seruant: victus autem fit quasi laboris accessio. Significat quidem Christus, neminem sincerum fore verbi Dei ministrum, nisi qui operam suis gratis impendere paratus sit: non tamen tollit, quod anteà dixit: Dignus est operarius mercede sua. Et Paulus Corinthijs scribens, ait: Quis militat proprijs stipendijs unquam? quis plantat vineam, & de fructu eius non edit? aut quis pascit gregem, & de lacte gregis

gregis non edit? & paulò pòst: Si nos vobis spiritualia seminauimus, magnum est si nos vestra carnalia messuerimus?

Hæc dictorum collatio satis ostendit, Christum non prohibere ministris stipendia, sed præferendam esse gloriam Dei.

Exemplum Pauli, cuius ipse meminit, 1. Corinth. 9. & Acto. 20. obijciunt, qui noluit stipendum accipere à Corinthijs & Ephesijs, sed suo artificio & sibi ac socijs victum quæsiuit. Paulus in Corinthijs aperte docet: iure debere ministris stipendia, sed cur ipse non acceperit, hanc causam assignat: **Omnia (inquit) sustinemus, ne quid remoremur Euangelium Christi.**

Quando enim aduersarij viderunt, Paulum prædicare Euangelium, nulla habita stipendiij ratione, præcidebatur calumniandi occasio, qua putari poterat Apostolus, quæstus gratia reliquisse Iudaismum, & prædicare Euangelium. Deinde eo tempore non fuerunt ordinaria constituta stipendia, ut nunc sunt. Quare & temporis ratio spectanda est.

Exprobratio Prophetæ Michææ 3. hæc est: Sacerdotes eius pro mercede docebant, & Prophetæ eius pro pecunia diuinabant. Pœnam subijcit: Zion quasi ager arabitur. Qui hoc obijciunt, deberent quæ in eodem

codem contextu præcedunt aspicere. Principes eius pro muneribus iudicabant. Non solum ergo sacerdotes, verum etiam iudices avaritia corruptos ostendit. Sicuti ergo licet iudicibus & principibus, sua stipendia accipere: ita & sacerdotibus & ministris Euangeli. Sed utriusque caueant, ne pecuniam potius querant, quam iusticiam. Damnamur ergo Prophetæ voce, cum principes, tum sacerdotes, qui ad quæstum abutuntur officio.

SECUNDAM partem præmij pastoris diximus honorem esse. Paulus enim aperte dicit: Qui benè præsunt presbyteri, duplice honore digni sunt. Deinde, ut patres spirituales coluntur a pijs auditoribus. Præterea, non potest maior honor esse, quam quod sint cooperarij Dei, & œconomi mysteriorum Dei. Hic caueat pastor, ne honorem spectet suum, querendo eum per aliorum contemptum. Nam honor qui debetur ministerio, sponte sequitur fugientem. Papa se præponit Cæsaribus & Regibus, qua in re non se Christi apostolum, sed apostamat declarat, & antichristum ostendit. Christus vult suos non dominium honoris querere, sed ministerium, quo omnibus se pie subjiciant. Caueat ergo pastor, ne hanc premij sui partem,

tem, impuro affectu contaminet.

TERTIA pars premij est bona conscientia, quæ comitatur eum, qui fidem retinens in timore Dei facit officium, solā gloriam Dei, & ædificationē Ecclesiæ spectans.

Hæc est gloriatio nostra (inquit Paulus) testimonium conscientiæ nostræ. Loquitur enim de ministerio suo. Et alibi dicit: Se seruire Deo pura conscientia. Qui & discipulos hortatur, ut teneant mysterium fidei cum pura conscientia. Præcipit quoq; Timotheo suo, ut militet honestam militiam, retinens fidem, & bonam conscientiā.

Hanc conscientiam consequitur pius pastor, si, ut dixi, & ipse retineat fidem, & officium faciat sincerè, spectans Dei gloriam, & Ecclesiæ ædificationem. Huius bonæ conscientiæ iacturam faciunt, non solum qui sine legitima vocatione obtrudunt se Ecclesiæ, verum etiam qui se potius curant quam gregem, & sua magis quam Christi querunt. Quales sunt omnes, qui avaritiæ causa minores parochias maioribus commutant, sine superiorum autoritate & vocatione, &c.

QUARTA pars temporalis præmij eorum ministrorū, qui fideliter & sincerè faciunt officium, est augmentum donorum, iuxta illud: Habenti dabitur, hoc est, ei qui re-

ctè vti.

Etè vtitur exiguis donis quæ habet, benedictione Dei augentur indies dona. Hoc expe riuntur quotidiè omnes pij ministri. Pro inde Augustinus rectè dicit: Sæpè officium impertiendi, meritum est accipiendi.

Beatus Lutherus non in principio causæ Euangelij ita excelluit ut posteà: habuit sua quædam tenuia principia. Animaduertit indulgentiarum Papisticarum vanitatem, huic se fortiter opposuit, non cogitans de abrogando Papatu. Verùm in hac lucta augentur dona Dei Luthero, & quotidiè nouis incrementis fiunt auctiora: adeò quòd tandem electum organon Dei factus sit, quo Deus suam Ecclesiam purgare ab abominandis Papistarum erroribus voluit. Hunc sanctum virum pij pastores sibi proponant, ac in timore Dei faciant officium: quod si fecerint, sentient promissionem Christi, qua promittit incremen ta rectè vtentibus collatis donis, non fore inanem.

Dixi de præmio temporali pastoris piè & sanctè præstantis officium. Sequitur præmium, quod in futura vita propositum est, iuxta promissiones Dei.

De hoc præmio loquitur Petrus i. Pet. 5. vbi hortatur Episcopos, hoc est, pastores, vt non coactè, sed voluntariè: neq; turpis

turpis lucri causa, sed liberaliter Episcopatu fungantur. Et (inquit) cùm apparuerit princeps pastorum, reportabitis immarcessibilem gloriæ coronam.

De hac corona & Paulus loquitur, cùm ait: Certamen præclarum decertavi, cursum consummaui, fidem seruavi. Quod superest, reposita est mihi iusticiæ corona, quam reddet mihi Dominus in die illo, &c. Et Daniel 12. Qui autem docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamenti, & qui ad iusticiam erudiunt multos, tanquam stellæ in seculum, & in æternum.

In hoc præmium, quia bonitate Dei promissum est, & propositum pastoribus piè suo fungentibus officio, debet pastor fide intueri, & excitari ad strenuè faciendum officium. Nisi enim in hunc finem intenti fuerint pastores, fieri nullo modo potest, ut gnauiter in cursu vocationis suæ pergant: quin potius subinde deficient. Nam innumera sunt offendicula, quæ exanimare possent etiam maximè cordatos. Sæpè cum ingratis hominibus negocium est, à quibus rependitur indigna merces: longi & immensi labores, sæpè irriti: Satan peruersis suis machinationibus interdum præualet. Ergò ne frangatur aduersis pius Christi seruus, vnicum hoc re-

Q

medium

medium habet vt in Christi aduentum oculos conuertat. Ita fiet, vt suum laborem, qui carere profectu videtur apud homines, gnauiter obeat: cui tanta merces apud Dominum est deposita.

Hæc sint breuiter de præmio pastoris dicta, quibus suo loco mouebitur ad sedulò præstandum officium.

*QVAE POENA SIT PASTORVM MALE FUNGEN-
TIVM OFFICIO.*

VT AVTEM magis excitetur pastor ad faciendum officium, ponat sibi ob oculos poenas neglecti officij, quæ sunt cùm temporales, tùm æternæ.

Temporales pœnae sunt variae:

Quædam propriam pastoris personam attingunt, vt mala fama apud piros.

Quædam conscientiam tangunt. Qui enim perfidè officium facit, vastat conscientiam, quam postea circumfert perpetuam testem sui sceleris.

Quædam in donis fiunt iuxta illud: Ei qui non habet, auferetur ab eo quod habet: hoc est, qui donis Dei ad Ecclesiæ aedificationem non vtitur, spoliatur paulatim donis, vt cæcus factus nec suam salutem cogitet, nec aliorum curam habeat: donec tandem

tandem tradatur iusto Dei iudicio in reprobam mentem, vt probet improbanda, & improbet probanda.

Quædam in familiam redundant. Sollet enim Deus impietatem ministrorum verbi punire in uxoribus, & liberis, vt aper- tè in exemplo Heli Sacerdotis conspicitur.

Hactenus de temporalibus poenis, quæ leues sunt respectu spiritualium & æternarum poenarum.

Maledictus (inquit Propheta) qui facit opus Domini fraudulenter. Quænam, quæso, poena maledictione diuina magis pertimescenda? Notus est locus Ezechielis 3. Quum dixero ego impio, moriendo morieris, & non admonueris eum, nec locutus fueris, vt caueat impius, vt recedat à via sua impia, vt viuat: ipse impius in ini- quitate sua morietur, sanguinem autem eius de manu tua requiram. Vide quanta poena manet pastorem non facientem officium. Sanguinem, inquit, eius de manu tua requiram: hoc est, tibi imputabitur mors eius, & poenas de te sumam, quod fueris causa interitus & perditionis eius.

Huc illud Gregorij: Nos super ea mala, quæ propria habemus, alienas quoq; mor- tes addimus: quia tot occidimus, quot ad mortem ire quotidiè tepidi & tacentes

Q 2 vide.

videmus. Idem paulò infrà: *Sanguis morientis de manu speculatoris requiritur, quia peccatum subditi, culpa esse propositi, si tacuerit, reputatur.*

Hūc & illud Ezech. 34. *Væ pastoribus Israël, qui pascunt se solos.*

In decretis pontificijs habetur hoc cuiusdam Patris dictum: *Is qui præest, si præter voluntatem, vel præter quod in scripturis sanctis euidenter præcipitur, vel dicit aliquid, vel imperat, tanquam falsus testis Dei aut sacrilegus habeatur. Iam qua poena sit dignus qui falsum contra Deum testimonium dicit, & sacrilegè, quod Dei est, furatur, facilè est cogitare.*

Has poenas cogitabit pastor, ut earum cogitatione accendatur, ad diligentiam in officio, vel in pigritia, vel metu officium negligentius faciat.

Figura quædam insignis pastorum, qui ouile Christi extruunt, & non tamen ea diligentia qua deceret sibi cauent, in fabris arcæ Nohæ proposita est. Hi enim extruerunt arca perierunt in diluvio, seruato Nohe cum suis. Caevant ergo pastores, ne dum Ecclesiam suo ministerio extruunt, se ipsos fluctibus maledictionis, vel officij præstandi negligentia, vel morum prauitate obijcant.

Hæc

Hæc sunt quæ fratribus communicare
hoc tempore visum est de pastore bono, ut
ostenderem, qualis ipse pastor apud sc, hoc
est, cùm secundagat solus: qualis in domo;
cum vxore, liberis, & familia: qualis in con-
uersatione, quoties opus fuerit foris cum
alijs agere: & qualis in officio Ecclesiastico
esse debeat.

O R O æternum patrem Domini nostri
Iesu Christi principis pastoris, vt nos fa-
ciat organa vtilia suæ Ecclesiæ, regatq; nos
suo spiritu, vt ea quæ illi grata sunt facia-
mus: quò & pastores & oves vnum simus
in Domino coniuncti vinculo dilectionis,
vt ita retinentes fidem & bonam conscienciam
tiam in hoc vitæ cursu, lætiq; hinc migran-
tes, beata immortalitate donemur, per
Dominum nostrum **I E S U M C H R I S T U M**,

qui cum Deo patre & Spiritu sancto
in vnitate diuinitatis viuit ac
regnat in omnia secula
seculorum,
A M E N.

Q 3

PRO.

PROPOSIT

TIONS XXXVII. DE

legitima veri cultus

Dei ratione.

I.

HOMINES AD PRAEDICA-
tionem Euangely (quæ est pœnitentia, & remissio-
nis peccatorum in nomine Christi) conuersi, &
spiritualiter renati, Deo spiritualem quendam cultum de-
bent, quem soli credentes & intelligunt & prestare pos-
sunt.

II.

Philosophi quidem omnibus ataribus se torserunt,
in tradenda huius cultus ratione: & quidam ex illis, ut So-
crates, Plato, Xenophon, &c. multas præclaras gnomas re-
liquevunt: sed nullus eorum scientiam colendi Deum ve-
ram monstrauit.

III.

Nam et si principia quædam huius cultus, naturæ lu-
mine viderunt philosophi: tamen priusquam ad rem de-
scendentum est, in horribiles demersi tenebras, & se & sua
doctrina sectatores miserè deceperunt: ac à vero Deo
aberrantes, creaturam & demonia coluerunt, sicuti cum
historia mundi Paulus Apostolus testatur.

Verùm

III.

Verum de tenebris istis suam Ecclesiam educit Dominus, prætensa verbi sui lucerna, sicuti sanctus ille Rex David testatur, cum inquit: *Lucerna pedibus meis verbum tuum, & lumen semitu meus.*

V.

Huius lucernæ splendore, quæ ad substantiam huic diuini cultus pertinent, inquirere operæ premium est, ne vel cum Philosophis umbras inane sectemur, vel de uno errore in alium cum Monachis, spreta lucerna cœlesti, feramur.

VI.

Sunt autem quatuor quibus probè ex verbo Dei perceptis, solida cultus Dei scientia haberi potest.

1. Regula, ad quam tanquam ad Lydium lapidem exigendus est cultus Dei.
2. Fundamentum.
3. Definitio seu Ratio.
4. Cultus Dei in suas quasdam formas sectio.

VII.

Regula cultus Dei generalis est hac: Nullus cultus Deo acceptus est, nisi quem ipse Deus proprio suo verbo ordinat ac homini commendat.

VIII.

Hanc regulam vox Dei apud Isaiam, & Dominus in

Q. 4

Euange-

Euangelio confirmat, cùm inquit: Frustrà colunt me docentes doctrinas, mandata hominum. Et Paulus clarè damnat omnes ἐνθεορητιας, hoc est, cultus, quos homines bona, vt dicunt, intentione excogitant. Huc accedit quod Paulus disertè pronunciat, impossibile esse placere Deo sine fide. Et rursus: Quicquid non est ex fide peccatum est.

IX.

Hanc ergò regulam teneant pŷ, & quiduis potius patientur, quam vt finant eam sibi villa Diabolorum, aut hominum tyrannide, hypocrisi & sophistica eripi. Nam ea amissa, omnis superstitionis & idolatria ianua est aperta, & regnum Christi inuaditur.

X.

Vsus huius regulae est multiplex. Primum enim ea stabilitur autoritas legislatoris Dei. Nam vt in Republica, ubi liberum est cuilibet condere leges pro suo arbitrio, autoritatem supremi domini vilesere necesse est: ita etiam in Ecclesia Dei autoritas contemnitur, quando alij alios cultus Ecclesiae obtrudunt. Quare cum hanc autoritatem sibi soli vendicat Dominus in primo precepto, caueat puluis & cinis, ne sibi honorem diuinæ maiestatis usurpet.

XI.

Deinde, hac regula liberat nos ab errore Ethnico, Pharisaico & Papistico, ne cum illis sine modo superstitionis & ἐθνοθεοτηιας cumulemus.

Præte-

XII.

Praterea nos animat hec regula ad audacter contemnendas, & detestandas omnes paparum ac monachorum regulas ac leges, quas volunt Ecclesia obtrudere, cum infinitis penè cultus generibus, de quibus vox Dei nullum planè verbum habet. Quare utrum speciosæ sunt humanae leges de cultibus, quos ignorat verbum Dei, securè à pīs omnibus contemnuntur ac vitentur, non secus atq; serpens, qui in paradyso decepit Heuam.

XIII.

Donec enim steterit vox Dei, & regula quam sequimur, fieri aliud non potest, quām ut omnes cultus quos non tradit verbum Dei, sint cultus dæmoniorum, quemadmodum & Paulus testatur.

XIV.

Sequitur secundo loco fundamentum cultus Dei, quod in quo quis homine volente Deum ritè colere, iactum esse oportet. Huius fundamenti duæ sunt partes: Cognitio Dei, & cognitio nostrî.

XV.

Cognitionem Dei consequimur duabus rebus, nimirum verbo & testimonio. Hæ enim duæ res coniunctæ docentes, quod Deus sit fons omnis virtutis, iusticiae, sapientiae, veritatis, salutis: quod Deus sit ad iuuandum promptus sua natura, quod q; illi soli omnis gloria sit tribuenda.

XVI.

Q 5

Quid

*Quod autem hac Dei cognitio sit pars fundamenti
cultus Dei, restatur ipse Deus, Isaia 19. Cognoscent Aegy-
ptij Dominum in die illo, & facient sacrificia & oblatio-
nem, vobebuntq; vota Domino ac reddent.*

XVII.

*Cognitio nostri, quam dixi alteram partem esse fun-
damenti cultus Dei, ex trium rerum contemplatione peten-
da est: nimirum ex fine creationis, ex virium praesentium
estimatione, ex facilitate lapsus in peccatum.*

XVIII.

*Finis docet officium, quod est referre imaginem Dei
in sincera pietate & iusticia vera: vires praesentes docent,
quod præstare Deo debitam obedientiam minimè valea-
mus: lapsus frequentes nos admonent fragilitatis nostra &
infirmitatis.*

XIX.

*Harum rerum consideratio non hypocritica, facit, ut
omnem gloriandi materiam abiciamus, & nos soli diuinæ
bonitati committamus, omni fiducia salutis coniecta in filiu-
um Dei Dominum nostrum Iesum Christum. Nam ipse
fons ille est, de quo Pater cœlesti vult nos aquas salutis
baurire.*

XX.

*Tertio loco proposui cultus Dei definitionem certam
tenendam esse, qualis est has. Cultus Dei est opus manda-
tum*

tum à Deo, factum ex fide, in celebrationem gloriae Dei
principaliter.

XXI.

In hac definitione sunt tria, quae necessariò coniuncta
sunt in vero Dei cultu: opus præceptum, fides, celebratio
Dei. Nam si vnum ex his demiseris, actio quantumvis specio-
sa, non habet rationem cultus Dei.

XXII.

Opus præceptum, est materia cultus Dei, sine qua
cultus Dei esse non potest. Verùm si quis peregrinam mate-
riam substituat, cultus Dei non erit. Ut inuocatio Sanctorum
est opus, celebrare missam est opus, rosarium peragere est
opus: sed quia à Deo non sunt præcepta, non possunt esse ma-
teria cultus Dei, sed impie potius superstitionis.

XXIII.

Secundum, quod necessariò requiritur in ratione cul-
tus Dei, est fides. Nam opus præceptum non est cultus, nisi
fides sit eius effectrix. Castus fuit Xenocrates, castus fuit
¶ Ioseph: utrig, castitas erat præcepta. Sed quia ille fide
vacuus erat, eius castitas non fuit cultus Dei: huius verò,
quia fides pralucebat, cultus Deo gratissimus, qui in glori-
am Dei in tota Aegypto cessit. Similiter Dauidis militia
cultus Dei fuit, Scipionis minime.

XXIV.

Quod autem fides necessario requiratur, ut quæ for-
met opus, multæ sunt rationes. PRIMA, nullum opus
placet

placet, nisi prius persona placeat, placet autem fide. **S E C V N D A**, opus non placet nisi sit iustum: nunc autem ut persona iustificatur fide, ita opera, quæ facit iustificatus, iusta habentur propter fidem. **T E R T I A**, fides facit ut voluntarium sit nostrum obsequium, & non veluti coactum minis legalibus, quod in cultu Dei requiritur. **Q V A R T A**, fides facit ut opus externum sit spiritualis cultus. Opportet enim omnem Dei cultum spiritualis esse. **Q V I N T A**, differentiam facit fides inter cultum verum Dei, & alias omnes superstitiones. **S E X T A**, fides tegit defectus operum & infirmitates multas, quibus alioqui contaminaretur culius Dei.

XXV.

Proinde omne opus, cui non prælucet fides, sine præceptum sit, siue liberum: impurum, superstitiosum, carnale est. Impurum, quia ex impuro corde proficiuntur: superstitiosum, quia non regitur fide: carnale, quia spiritu Christi destituitur.

XXVI.

Phariseus in Euangeliō liberalis fuit in pauperes, fuit castus, fuit sobrius, ex iuste partis vixit. Hac, si præceptum tantum consideres, præclaras fuerunt omnia: sed, quia vacuus erat fide, omnia ista sunt impuritate animi contaminata, atq; ideò abominabilia coram Deo. Contrà autem Cornelij aulici eleemosina, castitas, sobrietas, iusticia, placuerunt Deo, ut spiritualis cultus. Nam prælucebat fides.

XXVII.

Hinc

Hinc facile est iudicare, quid sit sentiendum de operibus, quae Papa ut cultum Dei, tyrannide, Sophistica, & hypocrisi tuetur, qualia sunt monastica vita, vota impuri cœlibatus, aqua lustrali aspergi, inungi vuguento pontificio, inuocare sanctos, peregrinari ad loca longinquæ religionis ergo, adorare reliquias sanctorum, missare pro viuis & mortuis, circumgestare panem, reponere panem intra cancellos ut adoretur, & eius generis penè infinita: quæ omnia sunt apertissimi characteres Antichristi.

XXVIII.

Huiusmodi itaq; Papalia opera qui ponit in cultu Dei, quid sit cultus Dei nunquam didicit. Nam nihil in ipsis est, quod ad cultus Dei rationem pertinet. An non aperte contra regulam suprà traditam pugnant? An non omnibus partibus destituuntur, quæ requiruntur in vera cultus Dei ratione? Quare ista relinquamus Sathanæ Toparchæ, hoc est, Antichristo: & nos sequamur faciem verbi Dei, quæ sola nobis veram viam cultus salutaris monstrat.

XXIX.

Tertium definitionis cultus Dei membrum fecimus, ut opus præceptum ex fide factum, tendat in celebrationem gloriae Dei. Ut enim à fide proficiunt debet omnis cultus Dei: sic tendat in gloriam Dei principaliter necesse est, ita ut gloria Dei sit ultimus finis operis.

XXX.

Hoc confirmatur Isaiae dicto: Omnes qui inuocat nomen meum, in gloriam meam creauit eum, formauit eum, feci

fecieum. Et Dominus apud Mattheum: Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut glorifcent Patrem vestrum cœlestem. Huc & illud Augustini aduersus Iulianum: Novieris itaq₃ non officijs, sed finibus à vicis discernendas esse virtutes. Officium autem est quod faciendum est: finis verò propter quod faciendum est. Cùm itaq₃ facit homo aliquid, vbi peccare non videtur, sed non propter hoc facit, propter quod facere debet, peccare conuincitur.

XXXI.

Etsi autem ultimus & principalis finis cultus Dei, est gloria Dei, tamen nihil prohibet gradus esse mediorum finium, qui ultimo destinantur. David militat, ut defendat ciues: defendit ciues, ut incolmis sit Respublica: vult incolumem Rempublicam, ut doctrinam religionis conseretur, & propagetur: idq₃, ideo ut Deus glorificetur.

XXXII.

Postremum, quod spectandum in cultu Dei proposui, est eius in suas formas seu potius modos sectio. Hac sectio ideo obseruanda est diligentius, quia non solum ostendit quām latè pateat cultus Dei, verum etiam errorem eorum confutat, qui ociosos homines, propterea quòd non attingant Rempublicam, solos Deum in suo ocio colere existimant: quasi non multò melius militi, iudici, marito, &c. pateret via ad colendum Deum, quām ocioso ventri, qui fumos au-ro commutat.

XXXIII.

In uniuersum itaq₃ cultus Dei duplex est: Internus & exter-

& externus, quorum posterior sine priori, cultus rationem non habet. Prior est animi: posterior est corporis.

XXXIII.

Vt ergo Deo iustè debetur. Nam quod ad animam, creauit hominem ad imaginem suam, & corpus fixit ex limo terra, ac omnes vires contulit ac conseruat. Huc illud Pauli: Glorificate Deum in corpore vestro, & in spiritu vestro, quæ sunt Dei.

XXXV.

Vt internus cultus est motus cordis purificati fide, congruens cum lege Dei: ita externus est actio externa, quæ motu cordis regitur, congruens ad normam voluntatis Dei. Vt ergo differentias recipit, iuxta gradus præceptorum decalogi, & discrimina vocationum in statibus à Deo approbatis, hoc est, in øconomico, politico, & Ecclesiastico. Hi enim tres status, soli approbantur à Deo cum omnibus artibus & officijs, que faciunt ad eorum incolumitatem conseruandam.

XXXVI.

Hac varietas cultus diuini non euertit, quod supra tradidimus, videlicet quod omnis cultus Dei sit spiritualis. Hac enim differentia non surgitur à qualitate operis, sed à qualitate animi, qui agitur spiritu Dei. Propter hunc spiritus motum, omne opus factum ex fide in celebrationem Dei, dicitur & est spiritualis cultus.